(b) La regla de prudencia que deben observar los jueces en estos casos por falta de ley, son las ejecutorias de los tribunales superiores y supremos, pues en cuanto al Rey véase nuestra nota 2.^a a la L. 52, tit. 18 de esta Partida. Véase también nuestra nota 2.^a al comentario de la L. 3, tit. 2, P. 1.

LEX XIV.—Non est ferenda sententia sub conditione; aliás in causa appellationis revocabitur: sed si non appellatur, transibit in rem iudicatam. Nec est alterius exemplo ferenda sententia; aliás non valet, nisi ad exemplum sententiæ Regis, qui legis habet potestatem, feratur. Hoc dicit.

(1) *So conditio.* Concordat l. 1. §. *biduum* 5. D. *quando appellandis*, et vide Gloss. in cap. *apostolica*, 35. quæst. 9. et quæ notat Bald. in l. *cum iudex*, C. *de sentent.* et l. *AEmilius*, et ibi Bartol. D. *de admin. tutor.* Et quid si iudex pronuntiaret, secundum consilium ferendum per talem sapientem? Vide Bald. in dicta l. *cum iudex*, et Alexandr. consil. 185. col. fin. 2. vol. et vide quæ dixi supra eodem l. 2. in glos. 1. et Abb. in cap. *præterea* et 2. col. penult. *de appell.* ubi vide, quando sententia possit ferri sub conditione, et vide quæ notat Innoc. in cap. *finem litibus*, prope fidem, *de dolo*, et *contum.*

(3) *Por fazanas.* Concordat l. *nemo* 15. C. *de sentent.* non enim sumendum est argumentum ab exemplis, cap. *dixit dominus*, 14. quæst. 5. et cap. *cum causam* 27. et ibi Abb. quarto notab. *de elect.* Nota tamen, quod in facto dubio debemus iudicare, sicut per alios in loco illo iudicatum est: vide Abb. in cap. *in causis*, *de re iudic.* Et quid si iudex pronuntiet tali modo, quia talis jurisperitus in simili causa sic pronuntiavit, igitur idem pronuntio? Dic, quod tenebit sententia, si alius benè pronuntiavit, secundum Alberic. in dicta l. *nemo*. Et intellige etiam secundum Angel. ibi, non esse iudicandum exemplis, nisi quando in consuetudinem traserunt, quia tunc potius iudicatur ex consuetudine; vel nisi exempla sit bona, quia tunc sunt laudanda, l. 1. §. 5. vers. *nunquid*, D. *de postul.*

(3) *El Rey.* Concordat l. 3. et l. fin. C. *de legib.* et cap. *in causis* 19. *de re iudic.*

(4) *Que fueren semejantes.* Intellige, ut per Abb. et Doctor. in cap. *in causis* 19. *de re iudic.* per Bald. et Salic. in l. 3. C. *de legibus*.

LEX XV.—Como non deve valer el Juyzio, quando fuere dado contra alguno que non sea de su jurisdiccion (a).

Apremian a las vegas los Judgadores a los demandados, que respondan antellos maguer sean de otra jurisdiccion (1), sobre que non ayan poderio de judgar. E en tal caso como este dezimos, que todo juyzio que fuere dado en tal manera, que non seria valedero. Esso mismo seria, quando las partes yerran (2), tomando algun Judgador que non ha poderio sobre ellos de judgar, cuydando que lo puede fazer. Ca el juyzio que fuesse dado en esta razon, non valdria (3). Otrosi dezimos, que non es valedero el juyzio que es dado contra alguno despues que muere (4), porque pasa ya a poderio de otro Judgador, que ha a dar juyzio sobre todos los otros; fueras ende en pleyto de trayzion, e en todas las cosas señaladas, de que fablamos en el libro (5) de las malfetrias; e de los otros yerros en que puede ser dado juyzio, contra el ome que es finado, en razon de su fama, o de sus bienes (b). Otrosi dezimos, que non deve valer el juyzio que es dado sobre alguna cosa, ante que sea fecha demanda, o respuesta sobre ella; assi como de suso mostramos en las leyes (6) que fablan en esta razon. Esso mismo dezimos del juyzio que diesse el Judgador, non sabiendo la verdad del pleyto, si despues la quisiesse saber, o pesquerir, que non deve valer. Ca ordenadamente (7), segun que mandan las leyes deste nuestro libro, deve el Judgador andar por el pleyto, e escudriñar, e saber la verdad, lo mejor que pu-

diere: e en cabo dar su juyzio, assi como entendiere que lo deve fazer. Otrosi non es valedero el juyzio, en que non es dado el demandado por quito, o por vencido. Ca estas palabras, o otras semejantes (8) dellas, deben ser puestas en todo juyzio afinado, segun que conuiniere a la demanda, assi como de suso mostramos (9).

(a) L. 2, tit. 13, lib. 2 del F. R.—L. 1, tit. 12; L. 5, tit. 13, y L. 2, tit. 14 del Ord. de Alc.—L. 3, tit. 1, L. 49, tit. 2, L. 8, tit. 4, L. 7, tit. 14, lib. 5; L. 15, tit. 4, L. 2, tit. 16, L. 1, tit. 18, lib. 11; LL. 5, 6 y 8, tit. 32, y L. 7, tit. 34, lib. 12 de la N. R.

(b) Como la infamia non pasa hoy del mismo individuo que la merece, y ademas está prohibida la pena de confiscacion de bienes por el art. 10 de nuestra Constitucion política de 1845, es hoy regla general sin excepcion, que fenecce todo procedimiento criminal con la muerte del reo, sea cual fuere el delito que diere origen al mismo; aunque por otra parte las actuaciones continúan en cuanto a las reclamaciones civiles que pueda haber y por el pago de las costas.

LEX XV.—Sententia à non iudice lata non valet, etiamsi partes, eum iudicem credentes per errorem, coram eo sponte litigarunt. Item contra mortuum, nisi in criminibus de quibus post mortem de bonis, et fama queri potest. Item lata lite non contestata, aut partibus non presentibus, potest quodcumque revocari. Item, si sit lata veritate facti non inquisita, vel nisi contineat verbum absolvo, vel condemno, seu æquipollens. Hoc dicit.

(1) *De otra jurisdiccion.* Concordat l. fin. C. *si à non compet. iudice*, et l. fin. D. *de iurisdic. omnium iudicium.* Intellige tamen, nisi iudex incompetens pronuntiavit se iudicem competentem, neque fuit appellatum: quia tunc non est querendum ulterius de ejus iurisdictione, secundum Innoc. in cap. *pastoralis*, *de rescript.* in gloss. incipienti, *sed quid dices*, et in cap. *super litteris*, eodem titulo. Si tamen qui se ita pronuntiavit iudicem competentem, funditus erat omni iurisdictione privatus; tunc non potest transire talis sententia in rem iudicatam, nisi à tali sententia appelletur, et per iudicem superiorem confirmetur: quod est mirum secundum eum in dicto cap. *super litteris*, in gloss. incipienti, *imò*, *sive forsam*, et sequitur Angel. in l. 1. C. *si à non compet. iudic.*

(2) *Quando las partes yerran.* Concordat l. *si per errorem* 15. D. *de iurisdic. omnium iudic.* et l. 2. in principio, D. *de iudic.* et vide l. 52. tit. 2 eadem *Partit.* ibi, *la novena*, et quæ ibi dixi. Et procedit ista lex, sive erretur ante litem contestatam, sive post; sive erretur in facto, sive in iure; dummodo error fuerit continuus, et nunquam purgatus per scientiam: et non curatur, quis litigatorum erret, quia utriusque consensus requiritur, secundum Angelum in dicta l. *si per errorem*: in dubio præsumitur, quod litigant per errorem, si litigant coram iudice incompetenti, ex generali regula l. *verius* 21. D. *de probat.* et vide Speculat. tit. *de comp. iudic. addit.* §. 1. vers. *sed nunquid præsumitur*: nisi ex aliis conjecturis præsumeretur scientia, ut per Angel. in dicta l. *si per errorem*, col. 2.

(3) *Non valdria.* Limita nisi per errorem litigaretur coram iudice habente iurisdictionem, sed non usum iurisdictionis; ut si sunt duo delegati, et partes litigant coram uno, credentes solum posse procedere: nam etsi errent, tenebit iudicium, secundum Innoc. in cap. *prudentiam*, *de offic. deleg.* et est mirabilis limitatio, secundum Ange. in dicta l. *si per errorem*, col. 2.

(4) *Despues que muere.* Concordat l. *in sententiis* 39. §. fin. D. *de re iudic.* et l. pen. D. *quæ sentent. sine appel. rescind.* si tamen lata sit pro mortuo, tenet, secundum Gloss. in l. *Neratius* 191. D. *de regul. jur.* per l. *cum quasi* 5. in princ. D. *de fideicom. libert.* sed illud est speciale favore libertatis; undè aliás neque si feratur sententia pro mortuo, tenebit, Bartol. in dicta l. in summa: et idem dic, si feratur sententia pro mortuo qui litigabat cum alio super beneficio nam favore Ecclesiæ tenebit sententia lata in favore mortui, ut ponit Bal. in casu notabili in l. unica, §. *in primo*, ad finem. C. *de caduc. tollend.* Et quid si unus cœpit defendi per procuratorem? Vide in l. *nulla* 25. C. *de procurat.* et de privilegio concesso in personam mortui, vide in dicta l. *Neratius*, ubi Gloss.

(3) *Fablamos en el libro.* Septima Part. tit. 1. l. 7. et 8.

(6) *En las leyes.* Vide in l. 5. et l. fin. tit. 10. eadem 5. *Partit.* et quæ ibi dixi.

(7) *Ca ordenadamente.* Concordat l. *prolatam* 4. et quod ibi per Gloss. C. *de sentent.* et quod hic dicitur, nota ad intellectum illius legis, et adverte ad id quod hic dicitur ibi, *non sabiendo la verdad del pleyto*: nam probatur hic, quod non tenet sententia lata sine mediis probationum, vel sine assignatione termini ad probandum: vide Bald. in dicta l. *prolatam*, ubi et Angel. qui dicit, quod si per iudicem non stat, sed per partes, quæ lite non contestata nullas volunt adducere probationes, tunc valebit sententia; si verò iudex passus non fuit fieri probationes, sed ex abrupto tulit sententiam, tunc sententia est ipso iure nulla; et ita intelligit Gloss. ibi, et vide dictum Innoc. in cap. *tua*, *de cohob. cleric. et mulier.* adde quod notat Abb. in cap. *dudum* et l. 6. notab. *de elect.* Et quid si iudex non vidit probationes rei? Vide Baldum in l. *ab eo*, col. 2. C. *quomodo*, et *quando iudex*, et vide Gloss. 2. quæst. 1. in summa, et latissimè in ista materia per Barba. in cap. *ecclesia Sanctæ Mariæ*, col. 50. *de constit.* Et quid si iudex dicat in sententia, quia probatum est, cum non sit probatum? Vide per Bald. in dicta l. *prolatam*, col. 2. et adde etiam, quod sicut ommissio ordinis iudicarij in ordinarijs reddit processum nullum, sic etiam in extraordinarijs ommissio ordinis qualis qualis, que in illis requiritur: ita dicit notabiliter Petrus de Auchar. consil. 167. col. 2. incipit *visis diligenter omnibus*, et sequitur Felin. in cap. *ecclesia Sanctæ Mariæ*, col. 12. *de const.*